
11 موسیقی

به نظر شما چقدر ضرورت دارد که موسیقی فولکلور 
ایرانی روی صحنه دیده و شنیده شود؟

مــا بــاتــوجــه بــه ایــن کــه موسیقی محلی یــا فولکلور ایــران 
همیشه ریشه در آداب و رسوم و فرهنگ ما داشته و به دلیل 
مؤلفه هایی که این نوع موسیقی دارد و همواره با باورهای 
یک منطقه گره خورده است، تصمیم گرفتیم تا برای حفظ 
و اشاعه موسیقی بومی و محلی لرستان، به برگزاری این 
کنسرت بپردازیم. به خصوص این که این نوع موسیقی امروز 
در قیاس با سایر شاخه های دیگر کمرنگ شده و وجه غالب 
و رایج موسیقی فعلی جامعه محدود به موسیقی پاپ شده 
کار قدم مهمی برای  اســت؛ بنابراین، خواستیم تا با این 
که  جلوگیری از فراموش شدن موسیقی فولکلور برداریم 
امیدوارم باتوجه به کنسرت اخیر  و استقبالی که از سوی 
مخاطبان نسبت به این رویداد شد، توانسته باشیم در این 
زمینه عملکرد موفقیت آمیزی داشته باشیم. صرف نظر از 
این مسأله، تلاش ما این بوده که موسیقی منطقه لرستان 
را به سبک و سیاق تــازه ای در معرض دید مخاطبان قرار 
که به سهم خود از  دهیم. مهم ترین هدف مان این بــوده 
کمرنگ شدن ایــن ژانــر از موسیقی جلوگیری  فراموشی و 

کنیم و به ذائقه سازی در جامعه بپردازیم. 
اما باید بپذیریم که با یک گل بهار نمی شود و مسلما 
برگزاری یک یا دو کنسرت در این زمینه نمی تواند چندان که 
باید در شناساندن و معرفی موسیقی نواحی مؤثر باشد، 
بااین حال راهکار شما برای فرهنگ سازی و ارتقای سطح 

ذائقه شنیداری جامعه به سمت موسیقی کیفی چیست؟
تردیدی نیست که آشنا کردن عامه مردم با موسیقی سنتی 
فرهنگی  زیرساخت های  شدن  فراهم  نیازمند  فولکلور  و 
است و این امر هم، تنها به هنرمند برنمی گردد و مشارکت 
دولت را هم طلب می کند. امروز شاهد فاصله عمیقی میان 
اغلب مردم و موسیقی فاخر هستیم. هرچند این مسأله 
فقط به موسیقی محدود نمی شود و در سایر حیطه های 
هنری مثل تئاتر، سینما و... هم باید زمینه ای فراهم شود 
ــار فاخر نــزد جامعه بیشتر معرفی و شناخته شوند. آث تا 

محقق شدن این مسأله هم نیازمند همیاری هنرمندان 
و دست اندرکاران عرصه فرهنگ است. درعین حال، باید 
به این نکته هم اشاره کنم که هرنوع موسیقی قابل احترام 
است و باید تمام ژانرها از موسیقی سنتی، پاپ و کلاسیک در 

یک جامعه حضور داشته باشند، کما این که 
همین طوراست  هــم  دیگر  کشورهای  در 
و هــر ژانـــری مخاطب خــاص خــود را دارد. 
که فعالیت هرکدام از این  منتهی جا دارد 
ژانرها متوازن و عدالت محورانه باشد. امروز 
تعادل بین بــرگــزاری موسیقی پــاپ و دیگر 
خــورده  به هم  عملا  موسیقی  شاخه های 
گــاه در طــول یک سال بیشترین اجراها  و 
متعلق بــه موسیقی پــاپ اســت و بــه دیگر 
شاخه های موسیقی از این نظر وقعی نهاده 
نمی شود. از این رو، باید گفت که متأسفانه 
درایــن سال ها در زمینه موسیقی فولکلور 
ــار چــنــدانــی نــشــده اســـت. درحــال حــاضــر  ک

تبعیض در موسیقی ما زیــاد اســت؛ یک دلیلش هم این 
که جریان های پــول ســاز از موسیقی پــاپ حمایت  اســت 
واسطه گری ها  و  لان  تهیه کنندگان، دلا و حضور  می کنند 
باعث شده تا موسیقی پاپ بیش ازپیش دیده شود. ترانه 
اغلب آثار این حیطه برگرفته از کلام روزمره است که به شکل 
ریتمیک در می آید و درجامعه نشر پیدا می کند. کلامی که 
نه فقط عمق و معنا ندارد که باعث شده تا ذائقه مخاطب، 
به خصوص نسل جوان نازل شود. درواقــع، موسیقی پاپ 
کرده  ، امــروز جنبه سرگرمی پیدا  به جزموارد انگشت شمار
که این موسیقی ملودی و ترانه بامحتوا و  است و از آنجا  
عمیقی هم ندارد، بعد از یک بار شنیدن، به دست فراموشی 
سپرده می شود اما همین موسیقی یک بار مصرف در شرایط 
کنونی، دیگر ژانرهای موسیقی را تحت الشعاع خود قرارداده 
گر به  یا بهتر بگویم، موسیقی  فاخر را به انزوا رانده است. ا
گذشته تا امــروز نگاه  کارنامه موسیقی ایرانی از سال های 
کنید می بینید که مبنا و پایه این موسیقی، اشعار و ملودی 

عمیق و معنادار بوده است و عواملی که درخلق هرکدام از 
این آثار نقش بسزایی داشته اند، از شاعر و خواننده گرفته 
، نوازنده و تنظیم کننده، بیش ازهرچیز برای  تا آهنگساز
خلق اثر به کیفیت پایبند بوده اند. به  همین خاطر است 
که موسیقی پاپ، امروز مانند اقیانوسی 
است که فقط یک سانت عمق دارد ولی 
و  قــدمــت  به دلیل  مــا  موسیقی سنتی 
پیشینه طولانی، ریشه در باورها و ذات 

مردم ایران دارد. 
بـــه نــظــر شــمــا مــوســیــقــی منطقه 
لــرســتــان درایــــن ســال هــا و از رهــگــذر 
حــضــور در جــشــنــواره هــای موسیقی 

نواحی، چقدر معرفی شده است؟
سایر  موسیقی  مثل  لرستان  موسیقی 
کــردی،  ــران، یعنی موسیقی  نــواحــی ایـ
بــلــوچ، جــنــوب و ...  از سابقه طولانی 
ــت و ریــشــه در تــاریــخــی  بـــرخـــوردار اسـ
کمانچه از لرستان  2000ســالــه دارد. به عنوان مثال،  ســاز 
می آید؛ قدمتی طولانی دارد و تمام مردم لرستان با این ساز 
کمتر مـــورد توجه  ــی در جــشــنــواره هــا  عجین هستند. ول
قرارگرفته اســت. ضمن این که اساسا در طــول یک سال 
کمتر شاهد برگزاری چنین رویدادهایی هستیم و وقتی هم 
جشنواره هایی با این محور برگزار می شوند، تعداد گروه های 
شرکت کننده محدود است و فرصتی فراهم نمی شود تا از 

گروه های بیشتری برای اجرا دعوت شود. باز هم 
ناچارم به گفته هایم که در سؤالات قبلی شما 

اشاره کردم، برگردم که بهترین سالن ها، 
امــکــانــات و دســتــمــزدهــای قابل توجه 
دراین سال ها صرف موسیقی پاپ شده 

و به موسیقی نواحی، به ویژه موسیقی لرستان کمتر توجه 
گفته نماند که دراین سال ها  و پرداخته شده است. البته نا
بخشی از موسیقی لرستان به یمن حضور هنرمندان بزرگی 
که نگین آواز لرستان هستند،  چــون استاد رضــا سقایی 

ــع این  ــ ــردم معرفی شــده اســـت. درواق تــاحــدودی نــزد مـ
هنرمند مسیر را برای فعالیت هنرمندان پس از خود دراین 
کــرد؛ یا همین طور، استادان دیگری مانند  وادی هموار 
حشمت رجب زاده که درکنسرت اخیر هم خوانندگی گروه 
»همنوازان باربد« را به  عهده داشته اند نقش زیــادی در 
کردن موسیقی لرستان داشته  اند. ایشان دراین  پررنگ 
سال ها بالغ بر 500 آهنگ به زبان لری و فارسی اجرا کرده 
و با گروه های مختلف موسیقی نیز همکاری داشتند اما در 

مجموع، موسیقی لرستان محروم و مهجور مانده است. 
 وقتی صحبت از موسیقی منطقه لرستان می شود، بعضی 
مخاطبان برداشت شان از این موسیقی، اجرای آثار شاد با 

که موسیقی لرستان از ظرفیت  ریتم تند اســت، درحــالــی 
گسترده ای برخوردار است و مسلما موسیقی ریتمیک 
از ایـــن جهت  آن بــه شــمــار مــــی رود.  تنها بخشی از 

مواجهه مردم با این موسیقی را چطور می بینید؟
کــردســتــان و  درمــجــمــوع ، موسیقی مناطق لــرســتــان، 

جنوب ریتمیک است و برخلاف دیدگاه عده ای که تصور 
می کنند موسیقی این مناطق فقط به این ابعاد محدود 
شــده اســت، در موسیقی لرستان مقام های موسیقایی 
بــســیــاری وجـــود دارد کــه بــه فــراخــور آیــیــن هــای مختلف 

ارائـــه مــی شــود. هــرکــدام از ایــن مقام ها هنگام بــرگــزاری 
مراسم های عــزاداری یا مذهبی، از ملودی و تصانیف 
خود برخوردارند. به عنوان مثال، مردم بیشتر با مقام 

دوپــا و ســه پــای لــری کــه ریتمیک است 
آشنایی دارنـــد ولــی موسیقی 

»چمرونه« که حزن انگیز 
اســت و غالبا در عــزا اجرا 

می شود کمتر مورد شناخت و معرفی مردم قرار گرفته است. 
ــره افزایش یافته  البته در حال حاضر سرعت زندگی روزم
و شتاب گرفته است، کما این که اغلب مردم تمایل دارند 
موسیقی را با ریتم تند گوش دهند. به همین دلیل، برخی 
از کنسرت گذاران و صاحبان شرکت های موسیقی که ذائقه 
مردم دست شان آمده است، سعی می کنند برای آن که بازار 
کار خود را از دست ندهند به تولید چنین آثاری بپردازند، 
در نتیجه ظرفیت شاخه های مختلف موسیقی نواحی 

مغفول مانده است. 
گر ممکن است درباره همکار تان در کنسرت پیش رو   ا

با استاد حشمت  رجب  زاده هم توضیح دهید؟
من گروه »همنوازان باربد« را در سال 1396 تاسیس کردم 
و در سال های اخیر کنسرتی را هم به خوانندگی وحید تاج 
گرفتیم تا بــرای حمایت از  کردیم. بعد از آن تصمیم  برگزار 
موسیقی نواحی لرستان، با ایشان در این راستا همکاری 
اسفندماه  کنسرت  بــرگــزاری  همکاری  ایــن  نتیجه  کنیم. 
سال گذشته در تــالار وحــدت بــود. حالا هم تصمیم داریم 
تا کنسرت دیشب را به شکل تور در شهرهای مختلف برگزار 
کنیم که 20 و 21 اردیبهشت در خرم آباد اجرا خواهیم داشت. 
 بعضی هنرمندان به این مسأله اشاره دارند که مردم 
در شهرستان ها تشنه کنسرت های موسیقی اصیل ایرانی 
کمتر در این زمینه تمرکززدایی صورت  هستند اما چون 
گرفته، عمده امکانات تفریحی در پایتخت مجموع شده و 
محروم  کنسرت ها  ایــن  از   ، دیگر استان های  مخاطبان 
گردشی چقدر می تواند از  کنسرت های  هستند. برگزاری 

این منظر مؤثر باشد؟
ــد. مــتــأســفــانــه بــه خــاطــر  ــ ــردی ــ ــه نــکــتــه خـــوبـــی اشــــــاره ک بـ
ســـنـــگ انـــدازی هـــای بــرخــی کــنــســرت گــذاران کــه ترجیح 
برگزار  کلانشهرها  و  تهران  در  بیشتر  کنسرت ها  می دهند 
شود، دیگر استان ها مجال کمتری برای آمدن به کنسرت در 
شهرستان ها دارند. علاوه بر اینها، مسائل اقتصادی در این 
سال ها عامل مهمی شده تا تهیه بلیت کنسرت برای قشری از 
دوستداران موسیقی ایرانی دشوار شود. البته برخی مسائل 
فنی مثل نبود، سالن های مجهز و تبلیغات ضعیف هم مزید 
بر علت شده اند تا بین مخاطبان در شهرستان ها و موسیقی 
فاخر فاصله ایجاد شود، تا جایی که گاه حتی نزدیکان ما 
خبردار نمی شوند که ما کنسرت داریم و این اطلاع رسانی، 
بیشتر از طریق فضای مجازی میسر می شود. باوجود تمام 
این تنگناها، هنرمندان موسیقی فولکلور تلاش می کنند 
تا ایــن نــوع موسیقی احیا و نسل جــوان بیشتر با آن آشنا 
شود. امیدوام حمایت و پشتیبانی بیشتری نسبت به این 
حیطه صورت بگیرد و همپای پتانسیل گسترده موسیقی 
نواحی، امکانات کافی هم در اختیار هنرمندان این حیطه 
قرار بگیرد، به ویژه این که موسیقی 
ــواحــی در ایـــن ســال هــا در  ن
جــشــنــواره هــای داخــلــی و 
بــیــن الــمــلــلــی مــتــعــددی 
است  درخشیده  خــوش 
مطلوبی  ــاورد  ــتـ دسـ و 
در پــی داشــتــه 

است. 

C U L T U R E

 

دانشگاه خشن
و  آمریکا  دانشجویی  جنبش های 
وپــا در حمایت از مردم فلسطین  ار
وزها با خشونت زیادی توسط  این ر
ــای  وهـــای پــلــیــس و ارتـــش هـ نـــیـــر
مدعیان  مــی شــود.  سرکوب  غربی 
ــد  ــ حــقــوق بــشــر کــه نــشــان داده ان
ــک از  ــوچ تـــاب حــتــی یـــک انــتــقــاد ک
ظالمان و جنایتکاران صهیونیستی 
وز دانــشــجــویــان و  ــر را نـــدارنـــد، امــ
نسل جوانی که هوشیارانه ظالم 
و مظلوم را شناخته اســت بــا ابــزار 
دانشگاه ها  در  غیرقانونی  قــدرت 
بــه سکوت فــرامــی خــوانــنــد.   عماد 
این  اردنــی  کاریکاتوریست  حجاج 
ی قــابــل تامل  ــر ــ مــوضــوع را بــه اث

تبدیل کرده است.

 یادمان غلامحسین بنان 
برگزار می شود

بیستمین شب موسیقی ارسباران فردا از ساعت 1۸ 
در فرهنگسرای ارسباران برگزار می شود. این برنامه 
با عنوان »طنین بال قو« به مناسبت زادروز زنده یاد 
غلامحسین بنان به یادمان ایــن خواننده فقید 

موسیقی دستگاهی ایرانی اختصاص دارد. 
در این برنامه که با حضور استادان، پیشکسوتان 
و هنرمندان موسیقی برگزار می شود، چندین اجرای موسیقی پیش بینی شده است و 
گی های آواز استاد بنان نکاتی را بیان خواهند کرد.غلامحسین  سخنرانان مراسم درباره ویژ
موسیقی  خواننده   )136۴ اسفند  هشتم  درگذشته  و   1290 اردیبهشت   10 )زاده  بنان 

دستگاهی ایرانی بود. 
او از سال 1306 تا سال 13۴۷ در زمینه موسیقی فعالیت داشت و عضو شورای موسیقی 
رادیو، استاد آواز هنرستان موسیقی تهران و بنیان گذار انجمن موسیقی ایران بود. 
ترانه هایی از جمله »بهار دلنشین«، »الهه ناز« و سرود »ای ایران« از آثار شناخته شده با 
صدای بنان هستند. فرهنگسرای ارسباران در خیابان شریعتی، بالاتر از سیدخندان، 
خیابان جلفا واقع شده است و حضور در این برنامه برای عموم علاقه مندان آزاد و 

رایگان است.

یادمان

انتشار 3 اثر پژوهشی 
تالیفی در حوزه  موسیقی

سه اثر پژوهشی تالیفی در حوزه های   مختلف 
موسیقی بــا تالیف پریچهر خــواجــه نــوازنــده و 
ــدرس مــوســیــقــی، سپهر ســراجــی پژوهشگر  مـ
کلارنس جی همیلتون در قالب آثار  موسیقی و 
گرفته  اند.  گانه پیش روی مخاطبان قرار  جدا
کتاب »مضراب ــ جلد دوم« عنوان اثری جدید 
در قالب تمرین ها و قطعاتی برای ساز قانون به قلم پریچهر خواجه از نوازندگان عرصه 
« منتشر شده است. برای بهره گیری از این  نوازندگی قانون است که توسط نشر »ماهور
مجموعه، داشتن مهارت های پایه نوازندگی قانون ضروری است و از این رو مضراب 
برای نوازندگان سطح متوسط به بالا پیشنهاد می شود. یکی دیگر از کتاب های تازه 
گفتمان ها  کلاسیک ایــران ــ  منتشر شده حوزه موسیقی »آهنگسازی در موسیقی 
که با تالیف سپهر سراجی و مقدمه ساسان فاطمی در  و مسأله هویت« نام دارد 
دسترس مخاطبان قرار گرفته است. کتاب »لمس کلاویه و بیان موسیقایی« نوشته 
که این روزهــا پیش روی  کلارنس جی همیلتون با ترجمه حمید بــراری، دیگر اثری 
مخاطبان قرار گرفته است. در این کتاب پیشنهاداتی برای به کارگیری از ابزارها برای 

رسیدن به اهداف ارائه شده است.

نماآهنگ پیشخوان

خبر 

 
درنگ
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رهبر ارکستر های روس 
به ایران می آیند

لیلیا ووتینوا، دبیر اول و رایزن فرهنگی به همراه ایوان ریازانوف، وابسته 
فرهنگی سفارت روسیه در ایران با محمد الهیاری فومنی، مدیر عامل 
بنیاد رودکی دیدار و گفت وگو کردند. در این دیدار مدیرعامل بنیاد 
رودکی به تجربیات برگزاری برنامه های بین المللی مشترک با روسیه 
ازجمله حضور ارکستر سمفونیک در جام جهانی 201۸، اجرای ارکستر 
ملی در هفته فرهنگی ایران در روسیه اشاره کرد و توضیح داد: باتوجه 
به ظرفیت های بسیار در حوزه های مختلف موسیقایی و هنری در 

ایران و روسیه، با ایجاد پل ارتباطی و معرفی بنیادهای فرهنگی ــ هنری 
این کشور که در نوع فعالیت، با بنیاد رودکی همسو هستند می توان 
قدم های مهمی را در عرصه توسعه دیپلماسی فرهنگی برداشت. لیلیا 
، ایزن فرهنگی روسیه نیز با ابراز تمایل برگزاری برنامه های  ووتینوا ر
مشترک، از بررسی و ایجاد راهکارهای گسترش همکاری ها در قالب 
که تلاش  امضای تفاهم نامه ها و اجرایی شدن آن خبر داد و افــزود 
خود را خواهد کرد تا ارگان های هنری این کشور به جهت همکاری 

کنند. ایــجــاد ارتــبــاط و  ــدام  و تــبــادلات فرهنگی هنری دوطــرفــه اقـ
تبادل فرهنگی با بنیادهای هنری روسیه، حضور گروه های طرفین 
در جشنواره های معتبر ایــران و روسیه، امکان اجــرای برنامه برای 
ارکسترهای سمفونی دو طرف، برگزاری نمایشگاه های مختلف هنری 
در عرصه تجسمی و دعوت از رهبران مهمان برای ارکستر سمفونیک 
تهران و برگزاری هفته های مشترک فرهنگی از دیگر پیشنهادهای 

الهیاری به رایزن فرهنگی روسیه بود.

شهرهای  از  موسیقی  وه هــای  گــر حــضــور 
گروه فرهنگ و هنر

آزاده صالحی
مختلف در تــهــران و طــنــیــن انــداز شــدن 
وی جوانان  موسیقی اقوام ایرانی می تواند تنوع فرهنگی را پیش ر
قرار دهد تا هم از هویت ایرانی خود خبردار شوند و هم گسترش 
اما در  ایرانی درجامعه گسترش یابد  موسیقی مبتنی بر فرهنگ 
وز کمرنگ تر می شود  سال های اخیر دیده ایم که این موسیقی هر ر

و به سبب حمایت کنسرت گذاران از موسیقی پــاپ، ایــن نــوع از 
وه »همنوازان باربد« که  موسیقی به حاشیه رانده شده است. گر
وه های فعال در عرصه موسیقی سنتی به ویژه موسیقی  یکی از گر
بــه سرپرستی مبین  اردیبهشت   بــا اصــالــت لرستان اســت دهــم 
وی صحنه  وحدت ر سلوکی و خوانندگی حشمت رجب زاده در تالار
وف تــریــن آثـــار حشمت  رفـــت. قــطــعــات ایـــن اجـــرا منتخبی از مــعــر

لر  رجــــب زاده، قطعات جــدیــد و تصانیف خاطره انگیز و کهن قــوم 
وزگـــار آشنایی، دل سر به هــوا، ای دوســت، رنــگ شــادی،  مانند ر
ــازارم، دالــکــه و... بــود کــه تنظیم ایــن قطعات را مبین سلوکی  ــ ن
به عهده داشت. به بهانه این اجرا و همچنین مشکلات پیش پای 
موسیقی فولک ایرانی با امین سلوکی گفت وگو داشته ایم که در 

ادامه می خوانید:

کنسرت گذاران  علیه  موسیقی  اقوام
گفت وگو با مبین سلوکی، سرپرست گروه »همنوازان باربد« 

به  مناسبت کنسرت این گروه در تالار وحدت

امروز تعادل 
بین برگزاری 

کنسرت پاپ و 
دیگر شاخه های 

موسیقی عملا 
به هم خورده 

درحالی که باید 
توازن ژانرها 

عدالت محور باشد 

 میزبانی بازار موسیقی 
از آلبوم های جدید

به تازگی آلبوم های موسیقی متعددی در ژانرهای پاپ، نواحی، 
ایرانی و... در بازار موسیقی منتشر شد.آلبوم موسیقی قاوال 
مکتبی موفق به دریافت جایزه »باربد« و مقام اول در بخش 
جشنواره  سی ونهمین  در  نــواحــی  موسیقی  پژوهشی  ویـــژه 
بین المللی موسیقی فجر شده اســت. نوازنده قــاوال، خدایار 
)رسول( خدادوست است. آلبوم دنیای من اثری با آهنگسازی 
مهدی گرجی شامل 1۴ قطعه موسیقی به تازگی منتشر شده 
و ترانه های آن توسط خود آهنگساز سروده شده است. آلبوم 
ــر ســیــاوش دمــیــریــان و بــا آهــنــگــســازی مشترک  نئوتنالیتی اث
والی،  رضا   ، علیپور فریبا  علوی،  امیر  شریفیان،  محمدسعید 
مهسا سیاوشی و مهران روحانی شامل هفت قطعه موسیقی به 
بازار آمده است. آلبوم موسیقی Eastern Clouds دومین آلبوم 
کوتاه - EP - منتشر  که به شکل آلبوم  آرمین دادخدایی هم 
شده است. آلبوم دنیای من نیز از مجموعه قطعاتی تشکیل 
شده که برای همنوازی تار و سازهای کوبه ای که در سال 1۴02 در 
قالب یک آلبوم تهیه و تولید شده است.آلبوم یتیم نیز دنباله ای 
سالکانه از آلبوم لوت شرح حال یتیمی را روایت می کند که در 
این دنیای عجول و سردرگم تنها رها شده است. یتیم همان 
که تجربیاتی  آهنگساز و خالق این آثــار است و شاید شمایی 
نــوری در تاریکی،  مشابه داشــتــه ایــد. زمستان، یتیم، دارمـــا، 
ــوت آثـــار ایــن آلــبــوم هستند.آلبوم صــداهــای  نــجــوای بلند، ل
الکترونیک نیز اثری از علی آجورلو شامل 10 عدد قطعه موسیقی 
گشت وگـــذاری درون و بــرون   ، گوشه کنار آلــبــوم دیگر  اســت. 
ک گذاری  مفهوم دستگاه است. این مجموعه علاوه بر اشترا
دو رویکرد متفاوت_ یکی ناظر به فرم و دیگری ناظر به محتوا 
کادمیک ایران، می خواهد تا ملیت  _ از نسل جوان موسیقی آ
ارائــه  غربی  آهنگسازی  مفهوم  با  پیوندی  در  را  سنتگرایی  و 
مرضایی  ابوسعید  چهارگانه  نیز  آتــش  موسیقی  آلبوم  دهــد. 
که با نگاه  کاملا موسیقایی و سرشار از شاعرانگی  منظومه ای 
ک، آب، باد و آتش( ساخته و  به چهار عنصر اصلی طبیعت )خا
اجرا شده است. آلبوم موسیقی روح اثر اثری از محمد سنگیان 
و با آهنگسازی محمد سنگیان هم شامل هفت قطعه موسیقی 
به بازار آمده است.آلبوم دیگر والسی برای عشق شامل 11 قطعه 
که ترانه های آن توسط میلاد حسینی نسب،  موسیقی است 
مهرزاد پاینده، مجتبی دل زنــده، مهدی اخوان ثالث و حمید 
مصدق ســروده شده اســت. آلبوم صراحی نیز اثــری با صدای 
آلبوم شب سایه ها  وحید تــاج و آهنگسازی میلاد موسوی و 
عرب های  موسیقی  آلبوم  و  آقایی  میلاد  آهنگسازی  با  اثــری 
خوزستان و آلبوم موسیقی لرستان از دیگر آثار جدید در بازار 
موسیقی است. درباره آلبوم موسیقی عرب های خوزستان، به 
کم  قلم محمود مشهودی آمده است: »در ایران، بیشترین ترا
، و مناطق مرکزی،  جمعیتی قوم عرب واقع در جنوبِ غربی کشور
کن استان  غربی و جنوبی استان خوزستان است. قوم عرب سا
خوزستان را می توان، بر اساس نوع زیست، معیشت و فرهنگ، 
به پنج دسته  عرب حَضْری )شهری(، رِیفی )روستایی(، بَدَوی 
)صحرانشین(، مِعدان )هورنشین( و جِبیلات )عرب بختیاری( 
ایــران  نواحی  )موسیقی  لرستان  موسیقی  کرد.آلبوم  تقسیم 
۸0( اثری از امام قلی امامی، پوریا فرجی و تارا ا... وردی شامل 
 ، ک، چَپی، قطار 1۷ قطعه موسیقی است. شارَرا، نَقاره، گُلَ خا
، فرنگی رضاقلی، فرنگی  هَــل پَــرکــه، ســحــری، یـــاری، رارا، طــرز
بهمن  میرزایی علی اللهی، فرنگی خان  میرزایی، مالَ ژیری، 
خریوی، بَرزه کویی، پاوه موری قطعات این آلبوم هستند.آلبوم 
دیگر آتش عشق و درس هایی از داریــوش صفوت از دیگرآثار 
منتشر شده است.آتش عشق اثری با صدای مهران زرین پور و 
آهنگسازی حسین قاسم زاده شامل 6 قطعه موسیقی است که 
ترانه های آن توسط سعدی و مولانا و ابوسعید ابوالخیر سروده 

شده است. 
 ، ، آواز عشق، بیدل، تکنوازی تار آتش عشق، تک نوازی سنتور

طرب قطعات این آلبوم هستند.
دو آلبوم موسیقی قطعاتی از فرامرز پایور و تک نوازی تنبور اثری 
از نورعلی الهی است. در مجموعه آثار تازه بازار موسیقی جای 

گرفته است. 


